

Lwy sprzed Ratusza zataśkną do domu?

# Dworu w Pławowicach kolejna szansa

**BYWALI** tu Staff, Lechof, Tuwim, Stonimski, Pawlikowska-Jasnorzewska, Iwaszkiewicz i Zagadiowicz. Dwukrotnie w domu Ludwika Hieronima Morstina

## Zposiedzenia Biura Politycznego KC PZPR

**BIURO** Polityczne KC PZPR zaakceptowało wczoraj projekty materiałów na X Plenum KC. Ustalono formę konsultacji tych dokumentów z członkami i działaczami partii. Podjęto uchwałę o wprowadzeniu nowych eksperymentalnych rozwiązań organizacyjnych i metod funkcjonowania partii w województwach: śląskim, legnickim i koszalińskim. Zapoznano się z informacją o polskiej pomocy dla ofiar kataklizmu w Armenii. (PAP)

## Przed warszawskim spotkaniem

## Po czterdziestu latach

1600 delegatów wybranych przez powiatowe instancje partijne wyjechało w 1948 roku na Kongres Zjednoczeniowy Polskiej Partii Robotniczej i Polskiej Partii Socjalistycznej. Teraz odbywa się w Warszawie uroczyste spotkanie z okazji 40-lecia tego wydarzenia. Wielu uczestników Kongresu odeszło na zawsze, zostało ich jeszcze w kraju ponad 200, z Krakowa wyjeżdżają 4 osoby, a wśród nich **EDWARD TARCO**, wioletoleń działacz partyjny, m. in. sekretarz Komitetu Partii w Miechowie, a także w Krakowie.

Wstąpił Pan do PPR w 1945 roku. Był Pan wówczas młodym chłopcem, skąd ta decyzja?

### Było to 14 grudnia

W 1978 r. zakończyła obrady XIII Plenum KC PZPR. O pełne wykorzystanie zadań społeczno-gospodarczych w 1979 r. o kształtowanie partijnej i obywatelskiej odpowiedzialności w ich realizacji, na którym E. Gierk zapowiedział: „Rozwój społeczno-gospodarczy kraju w okresie 1976-78 wykazał skuteczność przyjętej polityki”

W 1958 r. trzecia radziecka ekspedycja antarktyczna, kierowana przez W. K. Baborykina, osiągnęła na ciągnikach tzw. biegun niedostępności Antarktydy, czyli punkt najbardziej oddległy od wszystkich jej wybrzeży, położony na 82 st szer. geogr. pd. i 50 st. dl. geogr. wsch. na wysokości 3720 m n.p.m.

W 1948 r. w Warszawie obradowały równolegle i po raz ostatni II Zjazd PPR i XXVIII Kongres PPS. Najwyższe gremia obu partii podjęły uchwały o zjednoczeniu polskiego ruchu robotniczego.

W 1788 r. zmarł w wieku 74 lat Carl Philipp Emanuel Bach, kompozytor niemiecki syn Jana Sebastiana, nadworny klawesynista Fryderyka II; obok symfonii, utworzył kościelnych i domu tworzyci głównie utwory fortepianowe, które wywarły wielki wpływ na formowanie się stylu klasyczny wieńskich. (1-k)

## U W A G A!!! Jedyny w Krakowie koncert gwiazd polskiego i europejskiego jazzu

występują:  
**JANUSZ MUNIAK, WOJCIECH KAROLAK, CZESŁAW „MAŁY” BARTKOWSKI**  
Zapraszamy do Klubu Studentów AGH „Gwarek”, ul. Reymonta 17, w czwartek 15 grudnia 1988 r. o godz. 20. K-12850



Fot. Stanisław Makarewicz

na odbyły się „zjazdy poetów”. Chodzi oczywiście o dwór w Pławowicach (40 km od Krakowa w gminie Nowe Brzesko), wzniesiony przez Ignacego Morstina według projektu Jakuba Kubickiego w latach 1804-1805, a rozbudowany według planów T. Stryjeńskiego w 80 lat później.

W tych dniach prawnym właścicielem pałacu wraz z otaczającym go parkiem zostanie krakowianka, pani Magdalena M., która odkupuje cały zespół pałacowo-parkowy od skarbu państwa. Z programu przedstawionego w Wydziale Ochrony Zabytków Urzędu Miasta i pozytywnie przez niego zaopiniowanego wynika, że po kompleksowym remoncie pałac będzie służył do celów mieszkalnych a w części jako pensjonat. Oczywiście jego remont obwarowany jest szczegółowymi zaleceniami

konserwatorskimi, na co nowa właścicielka wyraziła zgodę. Nie przerażyły jej również koszty remontu szacowane na kilkaset milionów złotych.

I tak oto być może dobiega wreszcie końca trwająca 44 lata fatalna passa jednej z najcenniejszych wiejskich posiadłości klasycystycznych, doby postnisiawowskiej.

(Dokończenie na str. 5)

Cena 15 zł

Nr indeksu 35006  
SL ISSN 0137-9011



# KRAKOWA

ODZNACZONE ŻŁOTĄ ODZNAKĄ M. KRAKOWA  
ROK XLII. PISMO POPOŁUDNIOWE Nr 243 (12798)

Kraków, środa 14 grudnia 1988 r.

## Armenia: trwa poszukiwanie ofiar

## Ludzie mogą żyć pod gruzami dwa do trzech tygodni...

(Korespondencja z Moskwy)

**W REJONACH** dotkniętych trzęsieniem ziemi trwa nadal usuwanie gruzów, aby uratować tych, których jeszcze da się uratować. Na miejscu pracują wysokiej klasy specjaliści z Francji, Anglii, Szwajcarii, Szwecji, Izraela, a także wielu innych krajów dysponujących nowoczesnym sprzętem technicznym. Pomagają im zastępy ratowników wysokogórskich i kopalnianych z całego ZSRR. Ich wysiłek przynosi rezultaty. W sobotę w jednym tylko miejscu w Leninakanie znaleziono około 200 ofiar tragedii, które przeżyły pod ruinami. Francuski specjalista dr Michaël Fabre, który znajduje się w Leninakanie, stwierdził, że przed

władzami radzieckimi stoi obecnie problem, którego dotąd nie udało się rozwiązać w żadnym kraju: w jaki sposób szybko i dostatecznie ostrożnie rozebrać ruiny domów, aby uchronić żywcem pogrzebanych? Trzęsienia ziemi ostatnich lat dowodzą, że zasypani ludzie mogą pozostać pod gruzami przy życiu przez 2, a nawet 3 tygodnie.

Tutejsza opinia publiczna szeroko informowana jest o międzynarodowej pomocy, z jaką spieszą mieszkańcy wielu krajów, w tym m. in. z Polski, o prawdziwym międzynarodowym łańcuchu ludzi dobrej woli.

Radziecka prasa nie ukrywa błędów i niedostatków pierwszych dni akcji ratunkowej. Specjaliści, technika, wytesowane psy, wszystko to mamy — pisze „Prawda”, ale zamiast działać mocnym uderzeniem rozdramiamy się. Psy przechodzą szkolenie według jednego pro-

(Dokończenie na str. 2)

## Katastrofa pod Dessau

**BERLIN (PAP).** Na autostradzie niedaleko miasta Dessau w okręgu Halle w NRD autokar radziecki z turystami z Kijowa z biura podróży „Sputnik” najechał z tyłu na polską ciężarówkę, która zmniejszała prędkość jazdy. W wyniku zderzenia 19 pasażerów autokaru zostało rannych.

## Nie do zdarcia!

**BONN (PAP).** Jeszcze niedawno można było spotkać na drogach Republiki Federalnej samochód marki „Volkswagen”, wyprodukowany w 1949 r. Auto przejechało aż 531.437 km. Podjęto decyzję o zakupie samochodu — weterana przez muzeum firmy „Volkswagen”.

## Zatopione miasto

**RYM (PAP).** Wielką sensację wywołało odkrycie dokonane w weneckiej lagunie, gdzie nurkowie natrafili na miasto zatopione przed 2000 lat. Pod wodą są ruiny pałaców oraz mury obronne.

**PRZEBÓJ SEZONU**  
ARTYSTYCZNEGO '88  
Program estradowy Teatru „KALAMBUR” z Wrocławia pt. „PIOSENKI LWOWSKIE”  
Kawiarnia „LITERACKA” 6-9 stycznia 1989 r., godz. 17 i 19.30.  
Informacja, bilety, zamówienia zbiorowe: Agencja Koncertowa „Promax” Sp. z o.o. w Krakowie, ul. Św. Krzyża 17, tel. 22-85-43, w godzinach 9-15.  
**UWAGA: liczba miejsc ograniczona!!!** K-13005

## DZISIAJ RANO AGENCJE DONIOSŁY

**NOWY JORK (PAP).** Kolegium redakcyjne ciesząc się wielkim prestiżem w świecie encyklopedii „Britannica” uważa, że najważniejszą sprawą o zasięgu międzynarodowym w nadchącym roku jest umocnienie i rozszerzenie jawności i przebudowy w Związku Radzieckim.

**HAWANA (PAP).** Jak pisze argentyńska prasa, powołując się na wyniki przeprowadzonej sekcji zwłok, prawdopodobną przyczyną śmierci Christiny Onassis, córki i spadkobierczyni fortuny armatora multimilionera Arystelesa Onassisa była zbyt duża dawka środków nasennych, zażytych po intensywnej kuracji odchudzającej.

Fot. Jadwiga Rubiś

## Jak w czasach propagandy sukcesu

## Po uroczystym przekazaniu do ruchu przez stopień wodny „Kościszko” nadal nie można jeździć...

„PISALIŚCIE o uroczystym przekazaniu do ruchu w czwartek ubiegłego tygodnia pierwszego odcinka autostradowego południowego obejścia Krakowa, łącznie z przejazdem przez stopień wodny „Kościszko” na Wiśle, a tymczasem, gdy oficjalnie delegacje odjechały, prace nadal trwały i przejazd nie ma” — tyle powiedzieli nam przez telefon Czytelnicy.

Postanowiliśmy rzecz sprawdzić na miejscu. We wtorek w godzinach południowych pojechaliśmy przez Dębniki i ul. Tyniecka pod stopień „Kościszko”. Rzeczywiście, przejazd nie ma, choć na stopień kierowały drogowskazy. Wjazd zastrudzony jest białoczerwonymi barierkami, umieszczono także znak zakazu ruchu.

Przeszedłem więc kilkaset metrów, by zobaczyć, co się stało. Okazało się, że pomiędzy stopniem a ul. Tyniecka kładziony jest asfalt na całej szerokości jezdnii, przy pomocy rozścielacza mas bitumicznych. Jeździły też kolowe walce, szlifując nawierzchnie. Jak powiedział jeden z robotników prace trwały od poniedziałku a do zakończenia potrzeba jeszcze kilku dni.

Kierowcy, którzy jeżdżą ul. Tyniecka, by przedostać się przez stopień „Kościszko” na drugą stronę Wisły tracą niepotrzebnie czas, nie mówiąc o kartkowej

benzynie niepotrzebnie przejeżdżając aż 16 km. Czy dla przyzwyczajenia wykonawcy nie mogli dać do prasy ogłoszeń, zawiadamiając, że roboty jeszcze nie zostały całkiem zakończone i że przez kilka dni przejazd przez stopień „Kościszko” nie będzie możliwy? (ja)

## ZE ŚWIATA

**ZGROMADZENIE** Ogólne NZ przystąpiło we wtorek w Genewie do omawiania problemu Palestyny. J. Arafat wezwał przywódców izraelskich, aby pod patronatem ONZ niedługo rokowania pokojowe z OWP. Ambasador Izraela przy ONZ J. Bein odrzucił pokójowe inicjatywę przywódcy OWP.

W STOLICY Kongo, przedstawiciele Angoli, Kuby i RPA podpisali protokół o porozumieniu o przyznaniu niepodległości Namibii i włączeniu wokół kubańskich z Anzoli. Na 22 grudnia zapowiedziano podniesienie w Nowym Jorku ostatecznego porozumienia należącego do Kancelarii PEN. H. Kohl na naradzie dowództwa Bundeswehry powoli z zadowoleniem radziecki ziemiarz jednostronnie ograniczenia sił zbrojnych zwłaszcza w wojnie dwujazdźców z NRD, CSRS i Węgier.

**POD NACISKIEM** onii społecznej wstrzymano prace projektowo-konstrukcyjne planowanej elektrowni atomowej w Białorusi. Po awarii czarnobylskiej, urządzenia wobec energii atomowej są tam bardzo silnie

**RZECZNIK** departamentu stanu USA Ch. Redman stwierdził, że we wstępnym wystąpieniu J. Arafata na sesji Zgromadzenia Ogólnego NZ w Genewie zawarte były pewne interesujące elementy

**J**UTRO pogoda w rejonie Krakowa kształtowała się będzie pod wpływem niżu Zachmurzenie duże z wielkimi przelotnymi przelotnymi opadami śniegu Temp. min. nocą minus 2 maks. dnem plus 2 st. C Wiatr umiarkowany płn-zach. Dziś rano wilgotność powietrza wynosiła 99 proc. Przewidywane średnie stęże nie dwutlenku siarki na obszarze śródmieścia Krakowa osłabnie od 0,05 do 0,11 mg/m<sup>3</sup>, tj. 15-32 proc. wartości dopuszczalnej.

## Z SONDAŻU przeprowadzonego tej jesieni w Nowym Jorku wynika, że trzecie czwarte pasażerów nie bierze w podróż metrem

niczego, co ma jakąkolwiek wartość. Boją się napadów rabunkowych, które stały się szarą codziennością. Tętejsza prasa nazywa nowojorską podziemną kolejką miejską najbardziej niebezpiecznym miejscem na świecie. Informacje o przestępstwach popełnionych w metrze podawane są w każdym niemal dzienniku radiowym czy telewizyjnym. Statystyki są zatrważające. Rokrocznie kilkanaście tysięcy prześtepstw, w tym morderstwa, napady z bronią, gwałty bądź usiłowania gwałtów. Ukradzionych pasażerom torebek, portfeli, zegarków, łańcuszków itp., itd. nikt już nie liczy. Kaszy metra są opancerzone, a ich szyby kuloodporne. Mimo iż do walki z przestępczością w metrze skierowano 4 tysiące funkcjonariuszy policji, którzy pracują nie tylko w mundurach, ale także w przebraniu duchownych, żebraków, turystów itp. w I kwartale br. znów zanotowano 10-procentowy wzrost przypadków naruszenia prawa. Dziennie notuje się blisko 50 poważnych przestępstw. W związku z niewystarczającą skutecznością policyjnych działań w 380-kilometrowym podziemnym labiryncie, liczącym ponad 450 stacji, pomiędzy którymi porusza się przez całą dobę 6 500 wagonów, powstały grupy ochotników, zwanych „aniołami stróżami”. Niezależnie od policji kontrolują metro, starając się pomagać bezbronnym pasażerom. W szeregach tej obywatelskiej straży samoochronnej są również kobiety. Jedną z nich jest 27-letnia modelka, której fotografie znają m. in. czytelnicy amerykańskiego magazynu „Vogue” i francuskiej „Elle” — Lisa Sitwa (na zdjęciu). Ta piękna i wysportowana dziewczyna, legitymująca się czarnym pasem mistrzyni karate, rozprawiła się już z niejednym narciarzem, wśród których spory odsetek to narkomani. Ostatnio panna Sitwa przybyła na konsultację do Londynu, który boryka się z podobnymi problemami. Jednak londyńska policja niechętna jest do współpracy z amatorami. Woli radzić sobie sama, o czym doniósł rozczarowany reporter „Daily Mirror”.



(1-k) Fot. DAILY MIRROR

**PREZYDIUM Sejmu** postanowiło zwołać 41. posiedzenie Sejmu PRL w dniach 22 i 23 grudnia 1988 r. Porządek obrad przewiduje m. in. pierwsze czytanie projektu planu konsolidacji gospodarki narodowej na lata 1989-1990 i uchwały w sprawie zmian w Narodowym Planie Społeczno-Gospodarczym na lata 1986-1990.

**WCZORAJ** Wojciech Jaruzelski przyjął przebywającego w Polsce ministra spraw zagranicznych Republiki Islandii, Jona B. Hannibalssona. Wyrażono zainteresowanie rozszerzeniem stosunków, zwłaszcza w dziedzinie gospodarczej.

**W CAŁYM kraju** odbywają się uroczystości związane z 40-leciem zjednoczenia polskiego ruchu robotniczego. W Warszawie odsłonięto tablice pamiątkowe, m. in. na budynku, gdzie zaraz po wojnie mieścił się Komitet Centralny PPR.



**PREZYDIUM NK ZSL** dokonując oceny sytuacji społeczno-politycznej i gospodarczej kraju, wskazało na zarzyskujące się perspektywy porozumienia narodowego.

**SPOŁECZEŃSTWO** polskie nadal spieszy z pomocą ofiarom tragicznego trzęsienia ziemi w Armenii. Wczoraj wystartował z Warszawy B-13 PİL Lot, który zabrał 7,6 ton darów. Odebrały też pierwsze polskie grupy ratownicze liczące ponad 90 osób.

**PRZEBYWAJĄCA** w Polsce delegacja rabinów z całego świata wzięła udział w uroczystości żałobnej na nowo utworzonym cmentarzu przy ul. Głębkiego w Warszawie, gdzie wspólnie pochowano zamęczonych przez Niemców Polaków i Żydów. Z rabinami spotkał się przewodniczący Rady Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa, gen. Roman Paszkowski.

## W mieście postulują na wsi uchwalają czyny

134 KOMITETY osiedlowe, 3 obwodowe i 575 rad sołeckich — tyle jest ogniw Samorządu Miejskich w naszym mieście województwie. Od kilku tygodni trwa w nich kampania sprawozdawczo-wyborcza, która zakończy się 18 grudnia. Zebrania odbywają się z udziałem niespełna 10 proc. mieszkańców uprawnionych do wyborów. W zebraniach

wiejskich uczestniczy więcej ludzi i programy przez nich przyjmowane są bardziej konkretne. W miastach na ogół postulują zakładanie wsi, co mogło zrobić w czynie społecznym, by poprawić sobie warunki życia. Stwierdzono to, nie po raz pierwszy zresztą, w czasie wczorajszego posiedzenia Komisji Wewnątrzpartyjnej KK PZPR, która odbywała się w Podgórzu pod przewodnictwem sekretarza Władysława Kacznarka.

Na osiedlowych zebraniach w Krakowie ludzie domagali się głównie przyspieszenia budownictwa mieszkaniowego, remontów budynków, sieci c.o., kanalizacji i konsekwentniejszego chronienia środowiska. W skład nowo wybranych komitetów weszło wielu ludzi nowych, ale wciąż za mało młodych. Dlatego też zapropomowano wczoraj, aby nowych działaczy przeszkolić w zakresie kompetencji i ustawowych uprawnień samorządów, a przede wszystkim zobowiązać organizacje i instancje partyjne do wsparcia działań samorządów. Obowiązek taki spoczywa też na radach narodowych i urzędach.

Aktyw partyjny komisji zapoznał się też ze stanem realizacji uchwał XIX Krakowskiej Konferencji Sprawozdawczo-Wyborczej PZPR. (joa)

## Po 40 latach

(Dokończenie ze str. 1)

**Panu, niekiedy, minionego, swojej młodości, całego życia prawie?**

— Moim zdaniem wielkie zmiany społeczne nie mogą odejść się bez błądzenia. Widzi Pani błędy popełnia się zawsze, ważne, żeby nie trwało to długo. Dziś rozwój wytworzył poszedł bardzo do przodu, a nauki społeczne zostały bardzo w tyle i pokonanie wynikających z tego trudności możliwe jest tylko w warunkach demokracji. Jestem wieloletnim działaczem, mam pewne doświadczenie upoważniające mnie do stwierdzenia, że najważniejsze w pracy partyjnej także są metody działania. Muszą być one inne w czasie wojny, myślę tu też o rewolucji, i inne w czasie pokoju. Te wojenne nie powinny być wprowadzane na długo.

— Jest Pan teraz na emeryturze, przyzwyczajony do działania, podejmowania decyzji, co zostało z tego obecnie?

— Mam trochę wnuczków, widzi Pan, pełno jest ich tu wszędzie. Oni wypełniają mi czas całkowicie.

**BOGUSŁAWA PALCZYŃSKA**

## Z żalobnej karty

# Mieczysław Kossek

W RABCE zmarł, w wieku 85 lat, człowiek wielkiej kultury i erudycji, adwokat z zawodu, działacz sportowy z zamiłowania — **MIECZYSLAW KOSSEK**. Pełen energii, przedsiębiorczości, zaangażowania w społeczną działalność, brał czynny i bardzo żywy udział w życiu publicznym Krakowa.

Pasjonował się sportem, szczególnie piłką nożną. Był od kilkudziesięciu lat związany z Wisłą, początkowo działając wśród młodzieży tego klubu, potem w zarządzie Towarzystwa, i wreszcie w jego Radzie Seniorów, której przez szereg lat przewodniczył. Odbardzony godnością członka honorowego Wisły, był także posiadaczem wielu wysokich odznaczeń z Krzyżem Oficerskim OOP na czele. W ostatnich latach swego życia działał w Klubie Olimpijczyka i w fundacji Gloria Victis, zajmującej się nie-

sieniem pomocy chorym sportowcom.

Jednym ze znaczących epizodów w długim życiu Mieczysława Koska była felietonistyka sądowa. Na łamach gazet, głównie „Echa Krakowa”, publikował ciekawe historie z sądowej wołandy. Przez szereg lat w piątkowych magazynach naszej gazety ukazywały się felietony Jego pióra. Pan Mieczysław przynosił nam teksty zawsze osobiste, czekał z dużym napięciem na ich ocenę, pilnował terminów druku. Nie krył, że ta publicystyczna działalność sprawiała mu ogromną satysfakcję. Przynowczaliśmy się do wizyt Pana Mecenasa, do Jego anegdod, dowcipów, do częstej obecności wśród nas.

PS. Pogrzeb Mieczysława Koska odbywa się dziś, w środę, o godz. 14 na cmentarzu w Rabce.

powiedzi odzwierciedlają intencje porozumienia, i że takie są też nasze intencje... W wywiadzie dla „Le Figaro” L. Wałęsa opowiedział się za stosowaniem pokojowych metod i mówił, że postępowanie w tym związku, musi być stopniowe, trzeba brać pod uwagę warunki. „Wolność potrzebuje nauki” — powiedział. Naprawdę ja mógłbym podpisać się pod prawie wszystkim, co Lech Wałęsa mówił w Paryżu. Rząd wyzwa wszystkie struktury państwa do zdecydowanego likwidowania ognisk niepokoju i konfrontacji —

## Minister J. Urban w Interpressie

◆ „Solidarność” dystansuje się od ulicznych ekscesów  
 ◆ Pozytywna ocena wypowiedzi L. Wałęsy w Paryżu  
 ◆ Udział Polski w redukcji sił radzieckich w KDL  
 ◆ Rosną szanse „okrągłego stołu” ◆ Przewidywana podwyżka cen w 1989 r.

stwierdził rzecznik — potrzeba chwili staje się walka dla porozumienia.

Min. Urban przestrzegł ekipy dziennikarzy francuskich, przybywających do Polski incognito, fałszujących dane w formułach wizowych, że Polska w przyszłości będzie bardzo energicznie reagować na „występy dziennikarzy w przebraniu” albowiem jest dostatecznie otwartym krajem dla wszystkich dziennikarzy z Zachodu, a tego rodzaju przebraniek mają na celu dyskredytowanie naszych władz, jakoby utrudniających pracę mass-mediów zachodnich.

W odpowiedzi na pytanie UPI, czy wobec zaproszenia do Polski Andrieja Sacharowa przez Lecha Wałęsę, rząd polski nie będzie stawiał przeszkód tej wizycie, rzecznik odpowiedział, że nie ma tej sprawy, ale wizyta

taka zapewne byłaby interesująca.

Dziennikarka „Życia Warszawy” zapytała, dlaczego w planie Gorbaczowa nie mówi się o redukcji sił zbrojnych ZSRR stacjonujących w Polsce?

— Polska nie znajduje się na linii styczności z Zachodem, a więc w strefie gdzie dla uniknięcia konfliktów szczególnie ważne jest rozrzedzenie potencjału militarnego. Polska nie sąsiaduje z żadnym krajem Zachodu. W Polsce stacjonuje najmniejszy kontyngent wojsk radzieckich spośród wszystkich

krajów Układu Warszawskiego, gdzie znajdują się te wojska. Mają też one w Polsce inną strukturę, bardziej obronną. Zmiany, o których mówił Michaił Gorbaczow, obejmują wojska stacjonujące w Polsce w tym sensie, że także one będą, zgodnie z zapowiedzią, podlegać przeobrażeniu wzmacniającym ich czysto obronny charakter... Zważywszy, że rozmiary radzieckiego potencjału konwencjonalnego stanowią dla NATO główne uzasadnienie potrzeby utrzymywania taktycznej broni jądrowej w Europie, decyzje ZSRR, dotyczące jego zmniejszenia zwiększają także szansę na rozpoczęcie w przyszłości postulowanych w planie Jaruzelskiego rokowań w sprawie redukcji, a następnie likwidacji tej broni.

Odpowiadając korespondentowi prasy fińskiej w sprawie możli-

## Hotel „Sheraton” w pobliżu dworca PKP

**DYREKCJA** przedsiębiorstwa budownictwa specjalistycznego „Budostal” poinformowała, że krakowska firma przystąpiła do spółki z inwestorem austriackim, z którym już w przyszłym roku rozpocznie w Krakowie budowę obliczoną na 450 miejsc luksusowego hotelu w systemie „Sheraton”. Nowy hotel zlokalizowany zostanie w pobliżu dworca PKP i PKS, będzie mógł przyjmować 450 gości, w pokojach 1- i 2-osobowych oraz kilkunastu apartamentach. (PAP)

## Notatki z ulicy

(Dokończenie ze str. 1)

prawiają opaski na rękawach. — *My nie, my nie, my nigdy nie poddamy się komunie, KGB, SB — skandują.*

Rynek Główny. — *Transparenty na Adasia — komenderuje brodac. Kilkusetosobowy tłum otacza zaimprovizowaną trybunę. Męczyszna w bierze robi zdjęcie fleszem. — Spokojnie, to dla nas — uważa za celowe wyjaśnić. Wychodzi na pomnik — Teraz dajcie transparenty w tłum — prosi porządkowych. Chłopcy biegają wykonać polecenie. — „Nie ma wolności bez Solidarności” — krzyczy ktoś, tłum skanduje „Przez z komuną”, „Przez...”*

## KRONIKA WYPADKÓW

WCZORAJ w Krakowskim doszło do 10 wypadków drogowych, w których 2 osoby poniosły śmierć, a 10 zostało rannych. Ponadto w milicyjnych kronikach odnotowano 7 kolizji drogowych i 2 nietrzyżwykły z kierownicą.

- W Głogoczowie, nie opadał wiadukt, kierujący „skoda” potracił pieszo, który zaliczył się nagle na jezdnię. Męczyszna, który nie miał przy sobie żadnych dokumentów i dowiad, nie został zidentyfikowany, ponosił śmierć na miejscu.
- W Białym Kościele kierujący „fiatem 125p” potracił na przejściu dla pieszych koło szkoły 9-letnią Elżbietę S. (zam. w Wierchowcu), która w wyniku bardzo ciężkich obrażeń zmarła po przewiezieniu do Instytutu Pediatrii w Krakowie.
- Na skrzyżowaniu ulic Nowohuckiej i Stoczniovcw kierujący „fiatem 126p” Józef M. (zam. na os. Na Wzgórzach) utracił panowanie nad samochodem i wjechał na wyspie, gdzie siał słup sygnalizatora ulicznego. Kierowca, jego 29-letnia żona Teresa M. oraz 7-letni Dariusz M. doznali ogólnych potłucznię.
- Na ul. Zakopiańskiej kierujący „jeleniem” potracił 19-letniego Roberta D. (zam. przy al. Pod Kopcem), który z poważnymi obrażeniami głowy został przewieziony do szpitala.
- Na ul. Włotowej kierujący „fiatem 126p” 37-letni Adam L. (zam. w Aleksandrowicach) najechał na ciężarowego „jelcza”, doznając obrażeń głowy. (mjk)

## z dalekopisu

- W wiczeniu stanowym w Huntsville w Teksasie stracony został 39-letni Raymond Landry, skazany za zamordowanie właściciela restauracji w Houston Zrabawany łup wyniósł 2300 dolarów.
- Nie zidentyfikowani zamachowcy wrzucili granaty do głównego zakładu karnego w stolicy Sri Lanki, i uwolnili 32 więźniów. Podczas ucieczki 2 więźniów zginęło.
- Podczas manewrów amerykańskiej marynarki wojennej na Pacyfiku, wyszła z amerykańskiego myśliwca F-18 rakietą ćwiczebna „harpoon” uderzyła w indyjski statek handlowy „Jagwivek”. Zenał 1 marynarz. Statek zdołał dopłynąć do wyspy Kanai.
- 19 więźniów zginęło, a 5 zostało rannych w wyniku pożaru w meksykańskim więzieniu w Monterrey.

## Trwa poszukiwanie ofiar

(Dokończenie ze str. 1)

gramu, elektroniczne urządzenia są inaczej zaprogramowane niż trzeba, specjaliści działają według wydeptychanych kolein.

Padają głosy, że niezbędne jest stworzenie grup szybkiego reagowania na wypadek podobnych katastrof i padają pytania, pytania... dlaczego tak mało mamy zawodowców w dziedzinie ratownictwa? Francuzi w kilka minut postawili połowę elektronów, dali światło, bez minut straty wkroczyli do akcji w ruinach. A u nas na jednego robotnika

przypadają dziesiątki „obserwatorów”, którzy dają rady zamiast wziąć się do usuwania ruin. Nadal nikt nie jest w stanie podać dokładnego bilansu strat ludzkich i materialnych. Dzień i noc trwa akcja ewakuacyjna rannych do szpitali w wielu regionach i republikach ZSRR. Lotnicy wykonują dzienne dziesiątki rejsów z chorymi i kontuzjowanymi na pokładzie. Najciężej rannych operują na miejscu najlepsi chirurdzy, którzy przyjechali tu z całego Związku Radzieckiego. Według danych z 12 grudnia liczba śmiertelnych ofiar trzęsienia ziemi w Zakaukaziu wynosiła 55 tys. osób. Z dotychczasowych ustaleń wynika, że rannych zostało 13 tys. osób. Nie są to jednak dane ostateczne. W ciągu czterech doś wydobyt spod gruzów 18,5 tys. osób, z czego tylko 5400 żywych — poinformował we wtorek na konferencji prasowej w Moskwie przedstawiciel radzieckiego MSZ, Giennadij Gierasimow.

LESZEK WYRWICZ

## „Kraków” już w kioskach

**CZWARTY** w tym roku (dwudziesty od początku powstania pisma) pojawił się już w kioskach „Ruchu” kolejny numer kwartalnika „Kraków”. Znajdą w nim Czytelnicy m. in. reportaż Jerzego Piekarczyka w cyklu „Krakowskie spory” zatytułowany „Zwyciężyć fluor”, relację Leopolda R. Nowaka z pobytu w Krakowie Jerzego Kosińskiego oraz Jerzego S. Łąki z wizyty w naszym mieście arcyksięcia Rudolfa. W numerze także wywiad z wiceprezydentem miasta Markiem Paszuchą, dotyczący problemów rewaloryzacji oraz relacja z XII Międzynarodowego Biennale Grafiki.

Szczególnie uważa polecamy ten numer także i dla reporterów — Konrada K. Pollesha — ze spektakli Tadeusza Kantora, któremu towarzyszy nie publikowany dotąd manifest artystyczny Kantora. I tylko w tym numerze Czytelnicy znajdą również specjalną wkładkę ze spisem publikacji zdjęć i rysunków zamieszczonych we wszystkich 20 „Krakowach”.

## Ogłoszenia Ekspresowe

- W POWODU** wyjazdu sprzedam FSO-1500, grudzień 85. Długa 76/4. g-55092
- POWRACAJĄCY** kupi lub wynajmie M-3, M-4, w Myślenicach. — Pcim, tel. 10. g-55324
- ODSPRZEDAM** 60 m<sup>2</sup> bardzo ładnej boazerii świerkowej. — Oferty 55318 „Prasa” Kraków, Wiśna 2.
- MECHANIKA** samochodowego, z praktyką — przyjmie. Tel. 55-79-82.
- WIEDEŃ** — wolne miejsca, wyjazd z Krakowa 22 XII br., powrót — 4 I 1989. Tel. 34-54-23.
- KUPIĘ** duże mieszkanie, dom do wykończenia, rozpoczęta budowa — oferta Krakowa niewykłuczona. — Tel. 37-05-21.
- WYSOKA** nagroda za oddanie paszportu na nazwisko Fakambi Charlemagne (ob. Beninu). Adres: Kraków, ul. Skaryńskiego 3, tel. 47-50-79 — (Hotel Urbanistów)
- WŁOSIE** materacowe, używane — kupuje pracownia, Floriańska 25.
- ZAKŁAD** Inst. sanit. przyjmie monterów — spawaczy. Bardzo korzystne warunki. Tel. 48-03-14.
- POSZUKUJĘ** mieszkanie jedno- lub dwupokojowe, w Śródmieściu. Tel. 12-63-04. g-52597
- ZATRUDNIĘ** pracowników do montażu boazerii i innych prac. — Tel. 41-42-05, wieczorem.
- MOSKWICZ** 412, po remoncie, części zamienne — sprzedam. Tel. 47-14-55 wieczorem.
- KUPIĘ** mały dom na wsi — odstępując pokój, kuchnia, centrum Krakowa. Oferty 52688 „Prasa” Kraków, Wiśna 2.
- SPRZEDAM** Poloneza, 1983, Tel. grzeźniowości 12-85-95.
- MARKERY**, buty, narty 140 cm — sprzedam. Tel. 22-33-61.
- BIURKO** duże, jasne, firankę białą — sprzedam. Tel. 12-44-27.
- SPRZEDAM** nowe nadwozie 126 p. Oferty 52661 „Prasa” Kraków, Wiśna 2.
- MAGNETOWID** „Elin” — sprzedam Tel. 33-76-53, 10-12.
- LOMEK** z ogrodem, cały wolny — sprzedam tanio. Słomniki, Rynek 22. Sklep, tel. 316.
- FLIZY**, terakota, dywan — sprzedam. Tel. 43-08-68, po południu.
- DOMEK** k. Krakowa, gaz, ogród, garaż — zamieniam na pokój z kuchnią wiaśniowca. Tel. 47-10-66.
- ZAOPIEKUJĘ** się starszą osobą w zamian za mieszkanie. — Oferty 51928 „Prasa” Kraków, Wiśna 2.
- STUDENTKA** cudzoziemka — poszukuje umeblowanego pokoju lub mieszkania, w centrum. — Oferty 52753 „Prasa” Kraków, Wiśna 2.
- POWAŻNY**, pracujący męczyszna — poszukuje pokoju lub garsonierki. — Oferty 52598 „Prasa” Kraków, Wiśna 2.
- SPRZEDAM** — zachodnioeuropejską protezę pierś, obustronna — średni rozmiar. Oferty 51929 „Prasa” Kraków, Wiśna 2.
- POSZUKUJĘ** mieszkania na rok. — Platne z góry. Tel. 47-47-19.
- SPRZEDAM** atrakcyjną suknię ślubną z galerii Kraków, Teligi 20/35.
- TVC** „Tec” 21 cali z pilotem — sprzedam. Litewska 26/76.
- MIDI** Sanyo z compactem — sprzedam. Dwyżonjono 303 51/77.
- ZAMIENIĘ** 115 m<sup>2</sup>, czteropokojowe, centrum — na trzypokojowe — ok. 70 m<sup>2</sup>. Oferty 52764 „Prasa” Kraków, Wiśna 2.
- KUPIĘ** pokój z kuchnią, Śródmieście. Tel. 11-29-54.
- TELEWIZOR** kolor, pralkę automatyczną — pilnie kupię. Tel. 37-97-18. g-54777
- KUPIĘ** zamrażarkę 4-szufflową — z gwarancją. Tel. 48-47-02.
- SLUSARZY**, spawaczy — zatrudnię Tel. 48-11-63, po godz. 20.
- IV** czarno-biały „Uran” — sprzedam. Tel. 66-81-94. g-52751
- WILLE** na Woll Justowskiej — sprzedam pośrednictwo, tel. 44-20-95.
- SKUTER** Simson — kupię. — Tel. 37-82-45. g-51944
- CITROEN** CX 2500 Pallas diesel, stan b. dobry — sprzedam. Tel. 66-73-27, wieczorem.
- SPRZEDAM** Rubin 714 Pal/Secam — nowy kineskop, Nowa Huta, os. Złotego Wieku 61/37, po 15.
- SPRZEDAM** otw. zachodni, nowy — 22 cale, Pal/Secam, wyjście video, pilot. Tel. 22-50-82, po 15.
- POSZUKUJĘ** garsonierę w Krakowie. Tel. 44-37-22, wewn. 220 (8-14).
- ATARI** 800 XL, komplet — sprzedam. Tel. 55-84-17. g-52619
- OTVC** kolor, TEC, FG-15 — sprzedam. Tel. 66-61-46. g-52619
- PRZYJMIĘ** zlecenia telefoniczne przez 24 godziny. Tel. 55-46-33.
- PARKIET**, mozaikę, filizy, terakotę — kupię. Tel. 44-21-50.
- DWA** fotele i kanapkę, stylowe — kupię. Tel. 37-59-72.
- SPRZEDAM** karoserię Fiata 126 p — nowa. Tel. 55-90-59, po 17.
- SUPERKOMFORTOWE** — spółdzielcze 2-pokojowe, 39 m<sup>2</sup>, VIII piętro, winda, telefon — zamieniam na 3-4-pokojowe. Tel. 12-14-59. g-52585
- NOWY** telewizor kolorowy z kineskopem japońskim — sprzedam. Tel. 34-42-14.
- MAŁEŃSTWO** z dzieckiem 3-letnim — poszukuje mieszkania na okres co najmniej roku. Oferty 52775 „Prasa” Kraków, Wiśna 2.
- ODSTĄPIĘ** uprawnienia Baltony. Tel. 22-04-57, po 15.30.
- MIESZKANIE** dwupokojowe — kupię. Oferty 52766 „Prasa” Kraków, Wiśna 2.
- WINDSURFING** — sprzedam. — Tel. 37-54-38. g-52629
- SMOKING**, 176 cm — kupię. — Tel. 37-54-38. g-52630
- KURTKĘ** z kałganów — sprzedam. — Tel. 33-97-92. g-51976

S.t.p.

### mgr inż. WŁADYSŁAW STRIGL

najdroższy Mąż, Ojciec, Teść, Brat i Dziadzius zmarł 11 grudnia 1938 r. w 62 roku życia

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 15 grudnia o godz. 12 na cmentarzu w Wieliczce.

Pozostali w głębokim bólu i żalobie  
**ZONA, CÓRKA, ZIEĆ, SIOSTRA, WNUKI i RODZINA**

**JANUSZ ATLAS**  
(Interpress)

# Kiedy czyste niebo pod Tatrami?

## Gazyfikacja Skalnego Podhala idzie jak po grudzie...

Jeszcze kilka miesięcy temu wydawało się, że odnotowany zostanie statystyczny sukces, jakim byłoby doprowadzenie budowanego od wielu lat, ze zmiennym szczęściem, gazociągu do Zakopanego. Stanowiłoby to wyłącznie efekt statystyczny, bowiem gaz i tak nie służyłby mieszkańcom Zakopanego czy Nowego Targu, gdyż w miastach tych jeszcze nie rozpoczęto budowy sieci rozdzielczych, nie mówiąc o instalacjach wewnętrznych. Niestety, gazociąg do końca tego roku — mimo wcześniejszych zapowiedzi — do mety nie dojdzie. Powód? Zabrakło rury.

W tej chwili rura ułożona już niedaleko Zakopanego. Znajduje się na wysokości Bańskiej Górnej i do przedmieść Zakopanego,

gdzie ma być końcowa stacja redukcyjno-pomiarowa, koło Poronina, w przysiółku Suche, brakuje ponad 5,5 km rurociągu wysokoprężnego o średnicy 300 mm. Tak więc, prace zupełnie stanęły, a krakowski oddział „Gazobudowy” z Zabrza przetrucili ludzi i specjalistyczny sprzęt na inne budowy w Polsce... Inwestorem przedsięwzięcia są Karpackie Okręgowe Zakłady Gazownictwa w Tarnowie, których dyr. nacz. Stanisław Rzewiński mówi, iż udało się pozyskać rury z importu. Producent jugosłowiański zapewnia, że dotra one do Polski z końcem tego roku. Jeśli zima nie byłaby ostra, prace mogłyby się szybko zakończyć.

Janusz Stanczykiewicz z „Gazobudowy”, kierujący pracami przy budowie rurociągu mówi, że jeśli rzeczywiście nadejdą rury, doprowadzenie gazociągu do przedmieść Zakopanego będzie możliwe nie wcześniej, niż w połowie roku 89.

redukcyjno-pomiarowych, tzn. w rejonie Lasku i drogi w kierunku Ludźmierza, od których w sposób pierścieniowy ma powstać system zasilania miasta.

Podobnie jest w Zakopanem, które straciło co najmniej 5 lat na wcześniejsze przygotowanie się do gazyfikacji miasta, za co główną winą należałoby obarczyć władze miasta. Z opóźnieniem zlecono wykonanie projektów gazyfikacji Zakopanego i dopiero powstają one w Biurze Budownictwa Komunalnego w Tarnowie. Trzeba liczyć że tylko w centrum miasta sieć rurociągów rozdzielczych przekroczy długość 30 km, nie uwzględniając Olczy czy Kościłisk. Ciekawe jak i kiedy Zakopane rozwiąże sprawę wykonania instalacji wewnętrznych w budynkach, zakupu reduktorów oraz deficytowych w Polsce gazomierzy? Ile czasu minie nim kilkaset dużych obiektów czasowych, hotelowych i sanatoryjnych zdobędzie odpowiednie kotły gazowe centralnego ogrzewania, by móc wyeliminować palenie węgla i koksem?

Dyrektor naczelny „Gazobudowy” podjął zobowiązanie, że jego firma po doprowadzeniu rurociągu do Zakopanego podejmie się również w mieście budowy sieci rozdzielczych średnioprężnych, o ile tutejsze przedsiębiorstwa wykonają pracochłonne (gdzyż z konieczności przeprowadzane częściowo ręcznie) roboty ziemne. Jak wyjaśnia inż. Stanczykiewicz, jego ludzie są w stanie układać 300 m gazociągu dziennie, czyli 6 km miesięcznie. Obawiam się, że mimo tej oferty na szybka gazyfikację w Zakopanem i Nowym Targu nie ma co liczyć. Optyści oceniają, że potrwa ona minimum 10 lat, pesymiści — iż co najmniej dwa razy dłużej. Zobaczymy.

JAN FRENKEL



DLA upamiętnienia 40 rocznicy zjednoczenia PPR i PPS w PZPR Polska Poczta wprowadzi 15 grudnia br. do obiegu okolicznościowy znaczek pocztowy wartości 20 zł. Wydrukowano go wielobarwną techniką rotograniową w nakładzie 6 mln sztuk. (TG)

## Pędzić dzieci od książek

PRASA zamieszcza ostatnio komunikaty o wolnych miejscach pracy i proponowanych zarobkach. Lektura pozwala zorientować się, który fach jest dzisiaj najbardziej opłacalny, a który jakby trochę mniej.

Na szczycie drabiny zarobków znajduje się malarz budowlany, mogący liczyć na 130 tys. zł miesięcznie, 120 tys. zł — zastępca dyrektora ds. technicznych w miejskim przedsiębiorstwie gospodarki komunalnej, 90 tys. zł — murarz, projektant-kosztorysant, księgowy, 70 tys. zł — kierowca z I i II kategorią prawa jazdy, ślusarz, 60 tys. zł — palacz, zastępca dyrektora ds. ekonomicznych, dozorca domów mieszkalnych, 40 tys. zł — inżynier elektronik, lekarz chirurg, lekarz anesteziolog, 30 tys. zł — sprzedawca.

Powyższe dane zostały zaczerpnięte z ofert pracy w województwach: wabrzyńskim, tarnowskim, katowickim, ale można sądzić, że podobna struktura plac utrzymuje się w całym kraju. Wniosek płynię stąd jeden. Wciąż należy pędzić dzieci od książek. Niech lepiej werawiają się w operowaniu pędzlem lub pilnowaniu domów. (r)

## W trosce o zabytki kultury żydowskiej

WYDAWNICTWO „Sport i Turystyka” wydało serię przewodników po Polsce. W przewodnikach tych znajdują się m. in. informacje o kulturze i architekturze żydowskiej. Wydawnictwo chce wszystkie te informacje zebrać i wydać w jednej książce.

Wiemy, jak okrutnie historia obeszła się z obiektami kultury żydowskiej. Tylko cząstka tych zabytków dotrwała do dziś. Ewidencja tego co zostało nie jest pełna.

„Sport i Turystyka” zwraca się więc do krajoznawców, regionalistów, przewodników, nauczycieli i pozostałych czytelników z prośbą o nadsyłanie informacji o zachowanych zabytkach kultury żydowskiej, a także o podanie rodzaju i nazwy obiektu (np. synagoga, bóżnica, dom modlitwy, omentarz), jego wielkości, adresu i wskazówek jak go znaleźć w terenie, szczególnie (któ jest dziś użytkownikiem, jaki jest stan zachowania).

Listy prosimy nadsyłać pod adresem: Wydawnictwo „Sport i Turystyka”, Redakcja Turystyczna, 00-021 Warszawa, ul. Rutkowskiego 7/9. (k)



„Czułem się jak wariat zamknięty w pokoju o miękkich ścianach”

## Przedsiębiorczość wyrasta z buntu

Inżynier ANDRZEJ BARAN-  
SKI, lat 40, student matematyki UJ, absolwent Wydziału Elektrotechnicznego AGH, przez 6 lat pracownik naukowo-techniczny Akademii, od dziesięciu właściciel własnoręcznie zbudowanego renomowanego warsztatu mechaniki pojazdowej. Były kierowca rajdowy, choć sam przyznaje, że zawsze bardziej zainteresowany technicznym przygotowaniem samochodów do wyścigu sportowego. Silniki, robione „na fuchę”, uznawano za najlepsze w Polsce. Działacz cechu rzemiosł motoryzacyjnych i Krakowskiego Towarzystwa Przemysłowego.

— Czy uważa się Pan za człowieka przedsiębiorczego? — Tak.

— W takim razie, co robi Pan w kraju? Podobno ludzie z głową na karku już wyjechałi lub właśnie pakują walizki.

— Znam języki, bywałem często na Zachodzie, mam tam kolegów. Uważam jednak, że mo-

ja pozycja w Polsce będzie zawsze dużo wyższa niż za granicą, czegośkolwiek bym tam nie robił. Nie zapominam o komforcie psychicznym, który daje prowadzenie firmy pozbawionej wściewości konkurencji. Komfort nie pozwalającym na lekceważenie klienta, ale zapewniającym pewność siebie i jutra. Nie bez znaczenia jest fakt, że pochodzę z bardzo patriotycznie nastawionej rodziny.

Polak, przy kolosalnym szczęściu zaczyna dobrze czuć się na obczyźnie dopiero w drugim pokoleniu. I o tym warto pamiętać.

— Powiadają, że przedsiębiorczość jest jednoznaczna z kombinowaniem. Nie wystarczy być dobrym fachowcem. Aby żyć i działać dobrze trzeba wykazać dużo sprytu.

— Absolutnie nie zgadzam się z podobną opinią. Można postępować całkowicie uczciwie, choć oczywiście wymaga to większego wysiłku, zwłaszcza w zdobywaniu potrzebnych informacji. Mój warsztat jest dobrze zaopatrzony w części zamienne kupione legalnie, bez łapówek i wchodzenia w układy. Prawda, dużo jeździę, wiem gdzie szukać. Świecie do „fiata” znalazłem ostatnio w sklepie spożywczym w Michałowicach, uszczelniając na stoisku gospodarczym „Jubilata”.

— Jakie zatem warunki winny zostać spełnione, żeby ludzie przedsiębiorczy mogli okazać i wykorzystać swoją inicjatywę w Polsce?

— Przedsiębiorczość wyrasta z buntu. Pracując na uczelni chciałem, aby warsztaty, którymi się opiekowałem były na najwyższym poziomie. Niestety, czułem się jak wariat zamknięty w pokoju o miękkich ścianach. Nie groziło mi nic złego, ale i sam nic nie mogłem zdziałać. Wszyscy wokół okazali dużo życzliwości, dopóki nie wymagała z ich strony najmniejszego wysiłku. Niestety, byli to zwierzchnicy... Nie robiłem nic, a wracałem do domu piekielnie zmęczony. Zaczęłem pisać pracę doktorską. Opiekunowie radzili się nie spieszyć, poczekać. Wreszcie nie

NA olsztyńskim jeziorze Krzywym, mimo że pokrywa lodu ma grubość tylko ok. 10 cm, rozpoczęli treningi bojerowcy. W miejscowym MKS lodowe żeglarstwo uprawia ponad 40 zawodników, którzy dysponują 30 bojerami. Wśród trenujących jest rodzina Burczyńskich: wielokrotny medalista mistrzostw świata i Europy Piotr oraz jego synowie i następcy Paweł i Łukasz, którzy już odnoszą sukcesy w swojej kategorii wieku. Na zdję. Piotr Burczyński (stoi) oraz jego synowie.

CAF-Stanisław Moroz

wytrzymałem atmosfery marazmu i uciekłem W człowieku trzydziestoletnim drzemie dużo energii. Na szczęście matka zostawiła parcelę w Krakowie. Zmąstrawiałem przyczepę i zacząłem zwozić materiał na budowę. Po roku zakład ruszył. Od tego czasu staram się ulepszać organizację pracy.

Rady dla startujących? Zaczynając najlepiej wykorzystywać lubiany zawód, umiłowane. Przekraczając barierę wyobraźni można przekształcić hobby w dochodowy, legalny interes. Nie wolno marnować czasu. Nie wolno podejmować inwestycji bez szans, że kiedykolwiek się zwrócą. Nie wolno zapominać o ciągłej kalkulacji zysków i strat. W miarę możliwości trzeba wszystkim robić, naprawiać samodzielnie. O kolegach usługodawcach jestem, z nielicznymi wyjątkami, jak najgorszego zdania. Partola. Nawet materac dla psa do budowy szyć o pięć centymetrów za długi.

Urzędy? Wszystko zależy na kogo się trafi, przy czym bynajmniej nie myślę o podatności na łapówki. Przepisy? Rzeczywiście, system sprzyja małym, dobrze zorganizowanym firmom, nie sprzyja rozwojowi. Przede wszystkim trzeba jednak przyswoić sobie podstawową zasadę: przedsiębiorczość oznacza pracę nie krótszą niż 10 godzin dziennie.

— Czy wzięby Pan w ajencję dużą stację obsługi samochodów. Na przykład Centrum Fiata?

— Tak, o ile otrzymałbym swobodę w doborze współpracowników. Może nie w ajencję... To kwestia wiarygodności. Właściciel dba o majątek, agent przychodzi, maksymalnie wykorzystuje i odchodzi.

Rozmawiał: ADAM RYMONT



„ZROZUMIEĆ ŚWIAT”, pod takim wspólnym tytułem Wiktor Osiatyński przygotował cykl wywiadów z naukowcami amerykańskimi, radzieckimi i polskimi. Dwa pierwsze tomy ukazały się w 1977 i w 1980 roku. Trzeci tom zawierający rozmowy Osiatyńskiego z wybitnymi rodakami znalazł się teraz w księgarniach. Nie brak w tej ciekawej pozycji akcentów krakowskich. Zaprezentowali swoje poglądy profesorem Akademii Medycznej; niedawno zmarły Julian Aleksandrowicz, Józef Bogusz i Andrzej Szczeklik.

Wolne od pseudonaukowego żargonu, dostępne dla każdego jest dziełko „Metafory w naszym życiu” lingwisty z University of California w Berkeley, George'a Lakoffa i wykładowcy filozofii w Southern Illinois University w Carbondale, Marka Johnstona. Ich wspólna praca wzbogaciła Bibliotekę Myśli Współczesnej Państwowego Instytutu Wydawniczego.

Być może w księgarniach na obrzeżach miasta uda się jeszcze zdobyć „Encyklopedię odkryć i wynalazków”. II wydanie tego niezwykle pożytecznego kompendium za 2500 zł przygotowała „Wiedza Powszechna”.

O Francji Petaina i de Gaulle'a, kolaborantach i bohaterach opowiada trylogia Regine Deforę, która w 1986 roku założyła własne wydawnictwo! Tom I — „Niebieski rower” i tom II — „Aleja Henri Martin 101” są już w sprzedaży, tom III — „A diabeł wciąż się śmieje” — drukuje się. Na tle rozległej panoramy wydarzeń — wiele intryg i wątków miłosnych. (sakwa)



W WIEDNIU coraz więcej ulic zamkniętych jest dla ruchu kołowego. Problem komunikacji częściowo rozwiązuje metro. Na zdj.: CAF — R. Baliński

## Z teatru „Czarujący łajdak”

albo Szubert, albo Ruskowski, a potem... A potem dzwoniły żyrandole od śmiechu na widowni.

Moje pokolenie nie ma doświadczeń z farsy. Nie widziałem przedstawień Krzemieńskiego. Nie pamiętam ze sceny ani Haliny Kuźniaków, ani Heleny Chanieckiej, a głos Fertnera znam tylko z radiowego archiwum. Objawieniem przed laty była dla mnie Maria Małkiewicz w komedii Abramowa „Klik-Klak”. A wiadnie! Ona też wywodzi się z pokolenia aktorów, którzy widzieli jak wywołuje się śmiech na widowni, a nawet wtedy, gdy jest to prawie niemożliwe, jak uspaniałe można bawić się słowem...

W „Czarującym łajdaku” reżyserowanym przez Romane Próchnicką, słowa wytańczone są nieczym trzydziściu, gdańskie szafy. Odnosi się wrażenie, że przedstawienie adresowane jest do na wpół głuchych widzów. Nawet kwestie w rodzaju: — Potrzymaj mi tort, Kochanie — wypowiedziane są z równą mocą w głosie, jak zdanie: — Jesteś łajdakiem!

Scenografia ciężka, brzydka, oleodrukowa. Ani cienia dowcipu. A projektował ją świetny fachowiec — Kazimierz Wiśniak — uczeń Karola Frycza z krakowskiej Akademii... Po raz drugi wymieniam nazwisko profesora, ponieważ na wspomnienie czasów, w których Boy-Zeleński nawoływał w prasie warszawskiej, żeby zorganizować z całej Polski pociągi popularne do Teatru im. Słowackiego na Fryczowskie przedstawienia (nie tylko zresztą komedii) — robi się smutno.

Rozumiem kłopoty sceny w okresie drugiego etapu reformy. Teatrzyśko ogromne — jak je zapieścić od parteru po jaskółki! Pewnym ratunkiem mogłaby być dobrze zrobiona farsa. Ale czy widzowie przyjdą na Mariana Dzięziela, który z poświęceniem wywraça do nich oczyma łajdaka, albo na Krystynę Hanzel ubraną w korszmarne skrojony, uciale niemiśnieszny przydziewek? Jestem w rozterce, albowiem uczciwie mówiąc było tak: Ku mojemu osłupieniu publiczność wypełniła teatr po brzegi. W trakcie przedstawienia śmiała

się głośno, oraz bila brawo pa-niom! Marii Nowotarskiej rzucającej słowem na literę d... i Urszuli Popiel okładającej gołymi pięściami leżące na podłodze p. Dzięziela. — Co więc mam do gadania. Podobno się i już! Alsiści w czasie przerwy bardzo wiele widzów zaczęło odbierać piaseczkę z szatni. Myślałam — pójdą do domu. Nie! Wyszło niewiele. Reszta zabrała piaseczkę, szaliki, czapki na widownię. Jak się okazało, komplet biletów na spektakl wykupił Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów z okazji dnia seniora. Przeształam dziwić się czemuśkolwiek. W mieście w którym o dziewiętej wieczorem przez Rynek Główny przemijają tylko zabiedzane koty, a tramwaje jeżdżą, jak jeżdża — powróć z teatru do domu jest aktem heroicznym... To usprawiedliwia nerwowe ruchy publiczności w szatni.

Natomiast informacja o wykupionym przedstawieniu zakłóciła mi obraz dobrowolnej frekwencji na „Czarującym łajdaku”. I dalej nie wiem czy teatr sprosta regulom reformy.

ELZBIETA KONIECZNA

PRACA

**ZESPÓŁ** usług specjalistycznych — zatrudni taterników, z uprawnieniami. Tel. 21-18-41, (8-15). g-48025

**KIEROWCĘ** samochodu dostawczego Żuk, zatrudnia na korzystnych warunkach Zakłady Metalowe „Galmet” — Spółdzielnia Pracy Kraków, ul. Sławkowska 10-12, tel. 21-16-62.

**EMERYTÓW**, rencistów zatrudni w charakterze parkingowych. Kraków-Nowa Huta, ul. Bulwarowa (obok Zespołu Szkół Odzieżowych).

NAUKA

**KOREPETYCJE** z wszystkich przedmiotów w kilkunastu godzinach, kursy językowe dla dzieci i młodzieży — SPN „Bakalarz” — tel. 21-03-85, w godz. 13-16). g-52900

**MATEMATYKA** — Krawczyk — tel. 21-33-09. g-49195

**MATEMATYKA** — Ozga — tel. 21-58-53. g-49912

MATRYMONIALNE

**ZAUFAJ** Karolinie! 32-600 Oświęcim, skrytka 6. A-190

KUPNO

**ZAMIENIE** zamrażarkę 3-szafładową Pingwin 100, nową, na lodówkę dwukomorową Mińsk 15M lub kupię. Tel. 55-46-04, po godz. 16.

SPRZEDAŻ

**AUDI 100**, Passat Combi 1978, po remoncie kapitalnym z częściami zamiennymi — sprzedam. Tel. 53-67-70.

**TEC** — rocznik 89 — sprzedam. Tel. 66-67-84.

**KOMPLET** wycieczkowy, skórpopodobny, pieliaty, nowoczesny — sprzedam. Tel. 21-11-82, po 20.

**FIAT 126p**, nowy — sprzedam. Tel. 12-83-15, wieczorem.

LOKALE

**MIESZKANIA**, nieruchomości — kupno — sprzedaż, zamiany, wynajmowanie — Mańkowski — Stradom 5, 12-18. g-51020

**MIESZKANIA**, domy, parcele — kupno — sprzedaż — Gajcar, Zamojskiego 75 — wtorki — czwartki 13-18, tel. 66-67-91. g-49494

**MIESZKANIA**, domy — kupno — sprzedaż — wynajmowanie — Stronczak, al. Słowackiego 58, poniedziałki — czwartki. g-52903

**„PERFECT”** mieszkania, nieruchomości — kupno — sprzedaż — wynajmowanie. Basztowa 18, codziennie 11-17 g-51306

NIERUCHOMOŚCI

**MIESZKANIA**, domy — kupno — sprzedaż. Tel. 34-38-43.

ZGUBY

**RATYŃSKI** Maciej, zam. Kraków, ul. Rojna 12 — zgubił legitymację szkolną, wydaną przez XIV LO w Krakowie. g-50529

**PLICHA** Jan, zam. Krzywaczka 14 — zgubił legitymację szkolną, wydaną przez Zasadniczą Szkołę Zawodową Nr 9 w Krakowie.

PRZETARGI

**Przedsiębiorstwo Produkcji i Montażu Urządzeń Elektrycznych Budownictwa „Elektromontaż” Nr 2 w Krakowie, ul. Łowińskiego 7, sprzeda w DRODZE PRZETARGU:**

1. Nysę 522T, rok prod. 1979, nr rej. KRA-0396, nr silnika 545217, nr podwozia 220528, st. zużycia 75 proc., cena wywoławcza 473.500 zł

2. Star A-28, rok prod. 1973, nr rej. KRB-891Y, nr silnika 122446, nr podwozia 65962, st. zużycia 85 proc., cena wywoławcza 577.300 zł

3. żuraw ZSH-6p z silnikiem S-530, rok prod 1974, nr rej. KRB-332X, nr silnika 63305, nr podwozia 4212550, po naprawie głównej w 1988 roku, cena wywoławcza 4.500.000 zł

Przetarg odbędzie się w dniu 28 grudnia 1988 r. o godz. 10 w sali konferencyjnej przedsiębiorstwa w Krakowie-Nowej Hucie, ul. Łowińskiego 7 (obok Zajezdni tramwajowej MPK w Nowej Hucie).

Pojazdy można oglądać w Zakładzie Sprzętu i Transportu przedsiębiorstwa przy ul. Łowińskiego 7, na 2 dni przed przetargiem w godz. 8-12.

Przystępujący do przetargu winni wpłacić w kasie Przedsiębiorstwa najpóźniej w przeddzień przetargu wadium w wysokości 10% ceny wywoławczej, w godz. 7.30-9.15 lub 11-14.

Zastrzega się prawo unieważnienia przetargu bez obowiązku podania przyczyny.

K-11903

**WINIARSKI** Paweł, zam. Kraków, ul. Bydgoska 19C — zgubił legitymację studencką, wydaną przez Politechnikę Krakowską. g-50419

**MERTYN** Marek, Kraków, Na Błonie 9/35 — zgubił legitymację szkolną, wydaną przez Zespół Szkół Przemysłu Spożywczego w Krakowie. g-50419

**MBOYE** Amadon Ba, Kraków, Budyka 7 — zgubił legitymację studencką, wydaną przez AGH.

**UNIEWAŻNIAM** zgubioną pieczętkę o treści: Sprzątanie wnetrz Anna Omiełska, ul. Gołaska 29/41, tel. 55-19-99. g-50278

**WILCZURA** Arkadiusz, zam. Karków, os. Na Stoku 19/9 — zgubił legitymację studencką, wydaną przez AE w Krakowie.

**GIERSZ** Jacek, zam. Bielesko-Biała, ul. Czechowa 6 — zgubił legitymację studencką, wydaną przez AGH.

**AUGUSTYŃIAK** Tomasz, zam. Łódź, Wojska Polskiego 14 — zgubił legitymację studencką, wydaną przez AM w Łodzi. g-51472

**KUNIEWICZ** Władysław, Kraków, Lubicz 12A/3 — zgubił legitymację kombatancką, wydaną przez ZBOWID w Krakowie. g-51648

**STYRYLSKI** Stanisław, Skawina, ul. Batalionów Chłopskich 8 — zgubił legitymację studencką, wydaną przez AGH. g-51912

USŁUGI

**UKŁADANIE**, cyklinowanie, lakierowanie nietoksyczne — Klara — tel. 37-85-97. g-48031

**MONTAŻ** karniszy aluminiowych — dostawa, zawieszanie kompletów łazienkowych, kuchennych, wiercenie udarowe — Twardosz, tel. 12-34-93. g-48050

**CYKLINOWANIE**, lakierowanie — Łączyk, tel. 48-46-32.

**„MONTEK”** — kraty okienne, okapy kuchenne, boazerie, drzwi harmonijkowe montuje. Tel. 37-78-52. g-53557

**CZYSZCZENIE** dywanów, tapicerek — Guruszczak, tel. 55-38-66, wewn. 480. g-50918

**MONTAŻ** okapów kuchennych i drzwi harmonijkowych — poleca Pedziwiatr, tel. 44-60-45.

**WIERCENIE** udarowe, montaż kompletów łazienkowych — zaczepów okiennych — Guzik, tel. 12-24-17.

**Z ŁUŻEJ** przeciwsłoneczne z taśmy RFN — montuje Switła, tel. grzeźczościowy 22-56-43, 8-10.

**„ELBOX”** — video. Przejście telewizorów na Secam/Pal. — Tel. 33-53-46, od poniedziałku do czwartku, 9-13. g-50875

**BOAZERIE** montuje. Bugaj — tel. 11-89-72, 37-47-32.

**„AKROPOL”** spółka z o.o. przyjmuje zlecenia na 1989 roku na roboty malarzkie, tynclarskie, układanie boazerii, parkietarskie, murarskie, posadzkarskie, instalacji c.o., elektryczne, ogromowe. — Informacje: tel. 37-91-84. g-53019

**SOLIDNIE** zabezpieczam drzwi przed włamaniem, eleganckie wykończenie tapicerek, montaż zamków — Płatek tel. 12-42-87. g-50580

**„WIDUIM”** — poleca montaż karniszy wiercenie udarowe, uszczelnianie okien. Tel. 33-51-90.

**MONTAŻ** segmentów meblowych i boazerii — Hudzikiewicz — tel. 22-33-73. g-49491

**„GWARANT”** — montaż zamków, drzwi harmonijkowych — zaczepów okiennych, wykończenie drzwi tapicerek lub boazerii, Maciaszek — tel. 55-90-33. g-48079

ROŻNE

**„PERFECT”** kupno — sprzedaż materiałów budowlanych, maszyn i urządzeń, mebli stylowych, sprzętu video, rtv, foto, komputerów instrumentów muzycznych. Basztowa 18 — codziennie 11-17.

**sklepy PEWEX-u zapraszają**

do 31 grudnia  
**NOWE ATRAKCYJNE CENY**

Telewizor PANASONIC TC-2171 EE	529 \$
Telewizor SANYO CED-3011 PV	279 \$
Magnetowid SANYO VHR-4100 EE	399 \$
Kolumny SB C 350 (para)	189 \$
Magnetowid JVC HR-D 210 EE	439 \$
Magnetowid NEC Dx1000 D	499 \$

**KASETY VIDEO  
Z BONIFIKATĄ 20%**

K-12918

**TANIEJ**

**Oferujemy:**

pracę atrakcyjną, dobrze płatną, samodzielną, pozwalającą na wyzwolenie inicjatyw i zaspokojenie ambicji zawodowych dla osób z wykształceniem wyższym:

- CHEMICZNYM
- FARMACEUTYCZNYM
- MECHANICZNYM
- BUDOWLANYM

oraz dla osób z wykształceniem średnim i zawodowym chemicznym i mechanicznym jak również posiadających uprawnia palacza kotłów wysokoprężnych.

Bliższych informacji udziela Dział Spraw Pracowniczych Krakowskich Zakładów Farmaceutycznych „Polfa” Kraków, ul. Mogilska 80, telefon 11-71-44 wewn. 219.

K-12404

**DYREKCJA MEDYCZNEGO STUDIUM ZAWODOWEGO NR 1**  
Wydział Pielęgniarstwa im. Anny Rydlówny  
w Krakowie, ul. Michałowskiego 12

przyjmuje podania  
na rok szkolny 1988/89

kandydatek  
z ukończoną szkołą ogólnokształcącą

Nauka rozpoczyna się 23 stycznia 1989 r.  
Informacji udziela Sekretariat Studium, tel. 33-62-59.

K-12883

POLITECHNIKA KRAKOWSKA

**zatrudni**

w Zakładzie Remontowo-Budowlanym Uczelni pracowników o specjalnościach:

- malarz
- murarz
- pomocnik murarza
- stolarz
- instalator wod.-kan.

Uczelnia zapewni bardzo dobre warunki płacowe i socjalne oraz możliwość wyjazdu po stażu na budowy eksportowe.

Informacji udziela Zakład Remontowo-Budowlany Politechniki Krakowskiej Kraków, ul. Warszawska 24, tel. 33-03-00 wewn. 950.

K-12425

**PEWEX**

zaprasza

do swoich sklepów na terenie Krakowa

- os. Strusia 1 — wielobranżowy
- pl. Wolnica 3 — art. spożywcze
- ul. Limanowskiego 10 — art. spożywcze i konfekcyjne
- ul. Stradom 15 — sprzęt radiowo-telewizyjny
- ul. Kocmyrzowska 4 — sprzęt radiowo-telewizyjny
- ul. Karmelicka 62 — sklep firmowy „Sony”
- ul. Szewska 22 — sklep firmowy „Levi’s”
- ul. Grodzka 32 — sklep „Wszystko dla dziecka”
- ul. Chopina 33 — art. motoryzacyjne
- ul. Pstrowskiego 19 — sklep firmowy „Omega”, art. optyczne i piśmienne
- ul. Wroclawska 95 — komplety łazienkowe ceramiczne i płytki ceramiczne

ZAPRASZAMY! POLECAMY!

K-12490

**PEWEX**

poleca

**FUTRY**

ZE SKÓR NATURALNYCH  
I TKANIN FUTERKOWYCH

Zapraszamy do Pawilonu Handlowego  
w Krakowie, przy ul. 18 Stycznia 51

K-13008

**AKADEMIA GÓRNICZO-HUTNICZA IM. ST. STASZICA  
W KRAKOWIE**

**zatrudni**

w Zakładzie Doświadczalnym Aparatury Naukowej

- TOKARZY
- FREZERA

Zgłoszenia przyjmuje ZDAN — kierownik Działu Mechanicznego Paw. B-3, I piętro, pok. 108, tel. 33-91-00 wewn. 33-01

- REFERENTÓW DS. ZAOPATRZENIA

Zgłoszenia przyjmuje ZDAN — kierownik Działu Admin., Paw. B-3, I piętro, pok. 108, tel. 34-22-05.

w DZIALE GŁÓWNEGO MECHANIKA:

- elektryków
- elektromechaników
- teletechników
- murarzy
- szklarzy
- dekarzy
- hydraulicznych
- stolarzy

Zgłoszenia przyjmuje Dział Głównego Mechanika, al. Mickiewicza 30, tel. 34-45-34.

w DZIALE REMONTOWYM:

- inspektorów nadzoru technicznego zuprawnieniami branży ogólnobudowlanej, sanitarnej, elektrycznej
- projektanta z uprawnieniami branży elektrycznej

Zgłoszenia przyjmuje Dział Remontowy AGH ul. Boczna Akademicka, tel. 33-91-00 wewn 33-66

w DZIALE ADMINISTRACYJNO-GOSPODARCZYM:

- sprzątające
- portierów
- robotników do prac ciężkich
- pracownika umysłowego do Sekcji Obsługi — mężczyzna

Zgłoszenia przyjmuje Dział Administracyjno-Gospodarczy AGH Kraków, al. Mickiewicza 30, Paw. C-1, pok 3, tel. 33-81-00 wewn. 32-32.

w MIEDZYRES INST. FIZYKI I TECHNIKI JADROWEJ:

- robotnika wykwalifikowanego — wymagane wykształcenie zasadn. zawodowe w zawodzie ślusarz, tokarz

Zgłoszenia przyjmuje Dział Spraw Osobowych AGH im. St. Staszica w Krakowie, al. Mickiewicza 30, Paw. C-2, pok. 3, lub tel. 33-91-00 wewn. 35-30.

K-12589

**Sklepy PEWEX-u zapraszają**

**Gwiazdka Bonifikata 20%**

**na artykuły spożywcze**

**TYLKO DO 31 GRUDNIA**

**Taniej**

# Czy pani intendentka zastąpi mamę a szkolny posiłek domowe frykasy?

W NRD dzieci nie krzywią się na mleko. Kakaowe, ananasowe, bananowe, malinowe jest do wyboru w każdej szkole. My wciąż borykamy się z organizacją wydawania mleka uczniom, a co tu mówić o różnorodności smaków. Tymczasem dzieci przebywają w szkole coraz dłużej, dlatego to co podaje się w stołówkach i wszelkie inne formy żywienia są bardzo ważne. Ze 150 tys. uczniów podstawówek 100 tys. dostaje szkolny posiłek, z 55 tys. uczniów szkół ponadpodstawowych — tylko 18 tysięcy.

Czy jest szansa na poprawę? Tak, jeżeli kontrahenci rzetelnie potraktują podpisaną wczoraj w Kuratorium umowę pomiędzy

władzami oświatowymi miasta a Krakowską i Okręgową Spółdzielnią Mleczarską, Wojewódzkim Zakładem Transportu Mleczarskiego, Wojewódzkim Związkiem Gminnych Spółdzielni. Chodzi o to, by w większym stopniu przejmowali oni bufety i stołówki szkolne, pomagali szkołom zaopatrywać się w niektóre towary, organizowali żywienia uczniów, bo do tej chwili z reguły pani intendentka pcha wózek do sklepu, kupuje, co jest i z trudem ciągnie go do szkoły.

Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska w Nowej Hucie zaopatruje w mleko i przetwory mleczne 34 szkoły podstawowe i 4 ponadpodstawowe. Igłonoł podobno świetnie zorganizował pójnię mleka w Zespole Szkół Energetycznych przy ul. Loretanńskiej. Zatem początki takiej działalności już są. Teraz trzeba ją upowszechnić i rozwinąć. (kk)



## Spożywcze do wzięcia

# Kolejka po butiki

**KROWODERSKA** spółdzielnia „Społem” od zaraz odda w agencję jeden sklep przemysłowy i 16 spożywczych! Największy z nich, przy ul. Czarnowiejskiej ma 7-osobową obsługę, najmniej sze, o 2-osobowej obsłudze, znajdują się w Witkowicach i w Górce Narodowej. Poza tym do wzięcia są m. in. sklepy przy ul. Grotgera, Piastowskiej, na os. Gipsowym i na os. Orla-Bielany. Jednak choć kandydatów na a-

gentów jest w Krakowie mnóstwo, to nie decydują się oni na sklepy spożywcze. Niemal każdy widzi się w roli — jak wynika po dwóch dniach konsultacji w Wydziale Rynku Wewnętrznego — ajenta butiku. Najlepiej, gdyby znajdował się on na dodatek w Śródmieściu... Tymczasem „Otex” ma w tej chwili do zaoferowania jedynie duży pawilon w Wieliczce. Inne firmy handlowe zastanawiają się dopiero nad przekazaniem w agencję swych sklepów, ale wiadomo, że nie będzie ich wiele. Ponadto w przyszłym roku mają obowiązywać znaczne ulgi dla agentów sklepów spożywczych, ale szczegółów jeszcze nie ma... (suł)

## Dla ofiar w Armenii

**AZS** Politechniki Krakowskiej organizuje zbiórkę ciepłej odzieży, materacy śpiworów, itp. dla ofiar trzęsienia ziemi w Armenii. Dary przyjmowane są codziennie w lokalu klubu przy ul. Warszawskiej 24, p. 102 w godz. od 9 do 14, a także podczas giełdy narciarskiej (w sobotę i niedzielę) w godz. 10—15.

**ORGANIZATORZY** giełdy radiowo-telewizyjnej w obiektach AWF-u przy al. Planu 6-letniego przyjmować będą natomiast datki pieniężne — w czwartek od godz. 17 do 20 i w niedzielę między godz. 9 a 13. (suł)

**WYCHOWANKOWIE** Państwowego Domu Dziecka nr 4 z ul. Parkowej 12 dokończyli swoją cegiełkę do pomocy dla ofiar trzęsienia ziemi w Armenii. „Zebraaliśmy 58.300 zł. Są to pieniądze ze sprzedaży makulatury, sprzedaży kwiatów z naszego ogrodu, a także nasze kieszonkowe” — powiedział przewodniczący samorządu Krzysztof Kowalczyk.

## Gaz dla Gdowa

W TYM miesiącu przekazana została sieć gazowa III etapu gazyfikacji Gdowa o długości 15269 m. Inwestycja o wartości 27892 tys. zł wykonana została przy wydatnym udziale mieszkańców, którzy pokryli 75 proc kosztów. Dzięki temu od grudnia korzysta z gazu dalszych 180 gospodarstw Gdowa.

**KOŁO** Krakowskie PEN-Clubu wznawia swoją działalność wieczorem literackim, w którym udział wezmą: Leszek Elektorowicz, Kornel Filipowicz, Ewa Lipska, Jan Józef Szczępański, Wiesław Paweł Szymański. Wieczór odbędzie się w czwartek 15 grudnia o godz. 18 w lokalu Stowarzyszenia Historyków Sztuki, ul. Grodzka 15, I p. Wstęp wolny.

## Nasz telefon 22 89-87

**CZYTELNICZY** mówią, że: **▲** W kamienicy przy ul. Szlak 63 brudno i... niebezpiecznie! Od dawna nie sprządana klatka schodowa, w piwnicy i na strychu pełno rupieci. Do wymiany nadaje się prowizorycznie podłączona instalacja elektryczna. W mieszkaniu 24 „wisi” sufit. Mieszkańcy żyją w ciągłej obawie, że dojdzie do nieszczęścia. Na te zarzuty administratorka (Zrzeczenie Właścicieli Nieruchomości) ma jedną odpowiedź: żeby jej głowy nie zawracać... **▲** W mieszkaniu 64 (os. Wysłokie 13) od początku sezonu grzewczego zapowietrzają się kaloryfery. Fachowcy z administracji odpowiedzieli je dwa razy i znów to samo. W mieszkaniu zimno, a w SM „Hutnik” nie widza na to rady. (tes)

# Tak po prostu z życzliwości serca

**PANI JANINA KAZEK** wychowuje samotnie sześćdziesięcioletnią dziewczynkę, a jej dom jest w złym stanie technicznym. Okna zniekształcone, sufit wymaga natychmiastowej naprawy, a tu zima za pasem. Trzeba kupić kuchenkę gazową, aby nie musieć wstawać bładym świtem rozpałać w piecu i przygotować śniadanie dla dzieci idących do szkoły. Udało jej się dokonać tego zakupu okazynie. „Pan, który przywiózł mi kuchenkę zainteresował się losem moich dzieci — mówi pani Janina. — Z-

baczył jak mieszkamy i powiedział, że on tu jeszcze wróci. Faktycznie, wrócił po kilku dniach. Będą okna — powiedział — a i znajdzie się rada na sufit. Nie bardzo wierzyłam, bo przecież ludzi bezinteresownych i skorych do pomocy coraz mniej. Jakież było moje zdziwienie, gdy okazało się, że okna się znalazły a sufit naprawiają uczniowie z Warsztatów Szkolnych”. Losem pani Janiny i jej dzieci zainteresowały się powaźnie władze Warsztatów Szkolnych „Chemo-budowy” wraz z kierownikiem Andrzejem Jagłą. Instruktor, który trafił do jej domu, przekazał dokładną relację kierownikowi i wspólnie przystąpili do działania. Okna pomógł załatwić dyrektor administracyjny Uniwersytetu Jagiellońskiego (używane po wymianie w remontowanym DS „Zaczek”). Zostały dowieszone na miejsce i wymienione. Dzieci pani Janiny dostały także od pana Jagły telewizor. (dag)

## NOTYCIENIA KRAKOWSKIE

- DZIS O GODZINIE:**
  - \* 18 — KDK, Rynek Gł. 27 — (s. drewniana) mgr B. Dziechciaruk — „Architektura rafańska — główne cechy stylowe”; o 17.30 — (s. 26) Videoteatr — Wywiad z Gombrowiczem; o 21 — **Piwnica:** recital ADRIENNE (Francja).
  - \* 18 — PAN, ul. Sławkowska 17 — (s. 24) Kom. Językoznawstwa; prof. dr Henryk Hiż (USA) — „Trzy koncepcje anafory”.
  - \* 18 — NCK, pl. Centralny — „Nerwica jako objaw zdrowia psychicznego” — spotkanie prowadzi psycholog Anna Biel.
- JUTRO O GODZINIE:**
  - \* 12 — Galeria FORUM, ul. Mikołajska 2 — Wernisaż wystawy Zbigniewa Ważydraga — rysunek i gwasze.
  - \* 13 — Ośr. Kult. i Informacji NRD, ul. Stolarska 13 — Otwarcie wystawy zabawek drewnianych z NRD przygotowanej przez „Galerię Am Fischmarkt” w Erfurcie.
  - \* 16 — PAN, ul. Sławkowska 17 — (s. 24) Pol. Tow. Orientalist.; prof. dr Manfred Kroppa — „Róg Afryki u średniowiecznych geografów i historyków arabskich”.
  - \* 18 — SARP, ul. Floriańska 39 — arch. Robert Marcinkowski — „Norbertanki — inspiracje”.



przez krakowską „Desę” na Inter-Arcie w Poznaniu. (i.r.)  
Fot. Jadwiga Rubis

# W „Wierzyńku” można wynająć samochód

**PANSTWOWE** Przedsiębiorstwo Turystyczno-Gastronomiczne Wierzynek w najbliższym czasie będzie miało „poloneza”. Samochód ma przede wszystkim służyć indywidualnym turystom, którzy zechcą go wypożyczyć na godzinę, dwie, lub dłuższą. Na razie wypożyczać można go będzie tylko z kierowcą, ale w przyszłości także bez. (bog)

## Anglista poszukiwany

**KLUB** Dziennikarzy „Pod Gruszką” poszukuje lektora języka angielskiego. Zajęcia przed południem. Informacji udziela Biuro, tel. 22-20-37.

## W KRAKOWIE

**Przed 70 laty**  
**14 XII 1918 r.**

**▲** Na ostatnim posiedzeniu Rada Miasta Krakowa uchwałała protest, wystosowany do rządu, przeciw zmianie herbu Polski, zdjęciu korony. **▲** Mianowany komendantem wojskowym m. Krakowa brygadier Bolesław Roja został przeniesiony do Lwowa. Obecnie obowiązki komendanta wojskowego Krakowa pełni pan gen. Golański, który przed dwoma dniami zaprzysiął wojsko polskie na wierność państwu polskiemu i następnie odebrał defiladę; przemarszerowało około 4.500 ludzi. **„Hustrowy Kurier Codzienny”** **▲** Komenda m. Krakowa do ekspozytury Rady Szkolnej Krajowej nadesłała pismo z podziękowaniem dla uczniów krakowskich szkół średnich, którzy pełnią służbę w Gwardii Narodowej. Młodzieży tej Komenda Miasta wyraża swe najwyższe uznanie. Ojczyzna — czytamy w zakończeniu pisma — która ma takich synów, może spokojnie patrzeć w przyszłość i żywić niepionną nadzieję, że wyrosną z niej dzielni żołnierze i prawi obrońcy kraju, którzy... na zawołanie Ojczyzny staną jak jeden mąż i dadzą dowód, że w pierśiach ich bije serce. Polaka **CZĘŚĆ WAM MŁODZIEŻY POLSKA!** — Pod podziękowaniem zamieszczono następujący apel: „Uprasza się o odczytanie tego pisma we wszystkich klasach tych szkół średnich, których uczniowie są członkami Gwardii Narodowej”. **„Nowa Reforma”**

## Co z nami

(Dokończony z str. 5)

**ria 2:** Postać Anioła — wyst. rzeźby ludowej (14 18). **KMPiK,** pl. Centralny: Ku niepodległej (10—20) **Salon Wystawowy,** al. Róż 3. Wyst. mal. i ceramiki (10 17). **NCK,** Galeria, pl. Centralny: Pocztówka świąteczna z Ameryki (11—18) **SOE,** Mikołajska 2: Mal. Magdaleny Wyżykowskiej (12—18). **Galeria „Przymat,”** Łobzowska 3: Mal. J. Anisierowicza (13—18). **Galeria Krzysztofory,** ul. Szczępańska 2: Prace Marii Jaremy (1908—1958) (11—17). **Galeria,** ul. Floriańska 34 (11—19). **Galeria Fotografii — Video,** Solskiego 24: Fot. J. Leśniaka (11—18). **Galeria „Inny Świat,”** Floriańska 37 (11 18). **Graf Grzegorz Mazurka,** Galeria Desy, św. Jana 3 (11—18). **Galeria Plakatu,** Desy ul. Szolarska 8-10 (11 18). **Galeria Desy „Pawilon 2,”** ul. Szolarska 17: Współczesne mal. pol. (11 18). **Galeria „Plastyka,”** pl. Szczępański 5. **Wyst. A. Pyrkosz i U. Podruckiej** (11—19).

## DYZURY

**Pogot. MO** tel. 997. **Straż Pożarna** 998. **Tel. Ochrony Środow.** 21 33-63 (7 20). **Ośr. Inf. Inwalidów** ul. 1 Maja 5 tel. 22-28 11. **pon. br. 15—17).** **Pomoc Drogowa PZMot.** ul. Kawiorski 8 tel. 37 55 75 (7 22). **Pogotowie techniczne „Polmozybi”** al. Pokoju 81 tel. 48-00 84 (6-22). **Centrum Informacji Turystycznej,** Pawia 8 tel. 22-60 91. **22-04 71 (8—16)** **Inf. o usługach** tel. 930 (codz.).

## POGOTOWIE RATUNKOWE

Tylko wypadki i nagłe zachorowania. **Łazarza 14,** wypadki telefon 999. **Zachorowania** przewozy 22-29 99. **Rynek Podgórski 2 66 69 99** ul. Teligi 6 55-59 99. **Krowodrza** ul. Kazimierza Wielkiego 117 33 39 99. ul. Białopodnieka 8 34 39 99. **Nowa Huta** 44-49 99. **Lotnisko** Balice 11 19-99. **Niepołomie** 21 02-09 99. **m. Niepołomie** 198. **Iwanowice** 99. **Skawina** 76 14 44. **dl. m. Skawiny** 999. **Wieliczka** 78-12-89. **alarmowy** 999.

## DYZURY SZPITALI I SŁUŻBY ZDROWIA

**Chir. Kopernika 40.** **Chir. uraz.** Kopernika 19a. **Chir. dzieci** Prądnicka 35. **Laryng.** Nowa Huta os. Na Skarpie 65. **Okulist.** Witkowiec. **Urolog.** Wrocławska 1. **Neurologia** oraz inne oddziały szpitali wg rejonicacji.  
**Inf. Służby Zdrowia,** tel. 22-05-11 (cał. dobę). **Punkt Inf. Aptecznej** tel. 11-07 65 (8 15). **Po godz. 15** inf. w dyżurnych aptekach. **Inf. Toksyk.** Kopernika 28 tel. 11-99-99. **Spółdzielczy punkt** pediatr. kardiologicz. **chirurg.** (wizyty domowe) tel. 12-20 38. **12-41 64 (8—22)**. **Pomoc Psycholog.** ul. Sołtyka 9 tel. 21-54 14 (10 18). **Nagła pomoc lekarska** lekarzy specjalistów, tel. 66-80 00 (9 20). **Domowa pomoc** lekarzy specjalistów tel. 55-56-64 (9 20). **Domowa pomoc** medyczna **Sp. „Zdrowie”** (wizyty lekarzy specjalistów pielęgnacja rehabilitacja ekg opiekę) tel. 11-20 51. **pon. — piat.** 9 21 30. **sob.** 11-18. **Wizyty domowe** lekarzy internistów Europeu tel. 33-90 76 (15—21, sobota niedziela 9—14). **Krakowskie Tow. Świadomego Macierzyństwa** Młodzieżowa Podania Lekarska ul. Bohaterów Stalingradu 13 tel. 22-78 08 (9 18). **Podania dla Młodzieży** Pow. Rozwoju Rodziny ul. Dietla 90 IV p. tel. 22-28 72. **porady psych. seks. ginek. dermat.** (piat 16 19). **Specjalistyczna Pracownia Lekarska** diagnostyka ultrasonograficzna ul. Sienna 14/5. **pon. piat.** 15 22. **sob. 9 14). Tel. Zaufania** 33-71 37 (16 22). **Tel. dla Rodziców** 22-02 16 (14 18). **Telefon zaufania dla narkomanów** 34-08 08 (8 19). **Telefon zaufania w sprawie AIDS** tel. 21 38-91 (czw. 10—12). **Telefon Zaufania dla osób z problemem alkohol.** 66 39 81. **16 20).** **Spółdz. Porad. Psycholog.-Psychiatryczna.** Kraków ul. Łąskiego 34/1, tel. 43-50-89 (8 30—9 30, 19—20). **„Sonomed”** diagnostyka USG. **am. brzusznego:** tel. 33 59 58. **pon. — piat.** 14 18). **Pracownia analizy lekarskich „Społem”** Podgórze os. Piaski Nowe i Łuzkiego 55. **codz. 8—15).** **Diagnostyczna Pomoc Medyczna** (ultrasonografia pielęgniarstwo) tel. 66-30 00 (pon. piat 11—17). **Schronisko dla bezdomnych zwierząt** ul. Wiosłarska 74b tel. 22-04-72. **Pogot. wet.** małych zwierząt, tel. 12-51-90 (pon. piat 15 20).

## APTEKI

**Rynek Główny 42** tel. 22-23-71. **Krakowska** i tel. 22-19 98. **Pstrówskiego 94,** tel. 66-69-50. **os. Kozłówek — pawilon** tel. 55-51 87. **Kazimierza Wielkiego** tel. 37-44-01. **Nowa Huta os. Kazimierzowskie** tel. 48-59-57. **Nowa Huta, Centrum A.** bl. 3 — tel. 44-17-36.

**Redaktor dyżurny:** FILIP RATAKOWSKI  
**Redaktor wydawni:** LECH KIECZEK  
**Redaktor techniczny:** WOJCIECH DORA  
**Kierownik korekty:** ANTONINA DYCZEK

**— DZIENNIK** Robotniczej Spółdzielni Wydawniczej „Prasa-Książka-Ruch”, ul. Wiślna 2. **ADRES REDAKCJI:** „Echo Krakowa” ul. Wiślna 2, 31-007 Kraków skrytka pocztowa 64, 30-960 Kraków. **Telefony centr.** 22-75-88. **REDAKTOR NACZELNY:** Andrzej Magdon; 22-46-78 zastępcy redaktora naczelnego: 22-94-99, 22 51-11, sekretarza odpowiedzialnego: 22-51-11, dział informacyjno-publicystyczny: 22-19-48, 22-11-87 i 22-41-39, dział łączności z czytelnikami: 22-89-87, dział sportowy: 22-92-32, dział depeszy: 11-18-33. **Biuro Ogłoszeń:** 22-70-89. **WYDAWCA:** Krakowskie Wydawnictwo Prasowe RSW „Prasa-Książka-Ruch” ul. Wiślna 2. **DRUK:** Prasowe Zakłady Graficzne RSW „Prasa-Książka-Ruch”, Kraków, al. Pokoju 3. **Nr indeksu:** 0137-9011. **Przenumeracje** ze zleceniem są granicę przyjmują Centrala Kolportażu Prasy i Wydawnictw RSW „Prasa-Książka-Ruch”, ul. Towarowa 28, 00-958 Warszawa, konto: XV Ośdział NBP Warszawa, nr 1153-201045-139-11. **Szczegółowych informacji** o prenumeracji zagranicznej i krajowej udzielają wszystkie oddziały RSW „Prasa-Książka-Ruch” oraz urzędy pocztowe. **Przenumeratory indywidualni** w miastach dokonują wpłat na poszczególne kwartały br.

**„Prasa-Książka-Ruch”,** ul. Wiślna 2. **ADRES REDAKCJI:** „Echo Krakowa” ul. Wiślna 2, 31-007 Kraków skrytka pocztowa 64, 30-960 Kraków. **Telefony centr.** 22-75-88. **REDAKTOR NACZELNY:** Andrzej Magdon; 22-46-78 zastępcy redaktora naczelnego: 22-94-99, 22 51-11, sekretarza odpowiedzialnego: 22-51-11, dział informacyjno-publicystyczny: 22-19-48, 22-11-87 i 22-41-39, dział łączności z czytelnikami: 22-89-87, dział sportowy: 22-92-32, dział depeszy: 11-18-33. **Biuro Ogłoszeń:** 22-70-89. **WYDAWCA:** Krakowskie Wydawnictwo Prasowe RSW „Prasa-Książka-Ruch” ul. Wiślna 2. **DRUK:** Prasowe Zakłady Graficzne RSW „Prasa-Książka-Ruch”, Kraków, al. Pokoju 3. **Nr indeksu:** 0137-9011. **Przenumeracje** ze zleceniem są granicę przyjmują Centrala Kolportażu Prasy i Wydawnictw RSW „Prasa-Książka-Ruch”, ul. Towarowa 28, 00-958 Warszawa, konto: XV Ośdział NBP Warszawa, nr 1153-201045-139-11. **Szczegółowych informacji** o prenumeracji zagranicznej i krajowej udzielają wszystkie oddziały RSW „Prasa-Książka-Ruch” oraz urzędy pocztowe. **Przenumeratory indywidualni** w miastach dokonują wpłat na poszczególne kwartały br.

